
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1011 | Quinta-feira, 13 de outubro de 2022

PREFEITURA REALIZA ABERTURA 
DAS OLIMPÍADAS ESTUDANTIS

É hoje! A Prefeitura de Sa-
quarema fará a abertura das 
Olimpíadas Estudantis.

Durante o mês de outubro, 
a Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia promo-
verá a Olimpíada Estudan-
til 2022. A edição deste ano 
será aberta às 14hs, na qua-
dra da FAETEC, em Bacaxá. 
 
A proposta da Olimpíada 
Estudantil 2022 é difundir a 
cultura esportiva no municí-
pio, promovendo a integra-
ção entre as escolas e os 
estudantes de Saquarema. 
Nesta edição, os jogos foram 
reformulados e as modalida-
des esportivas ampliadas. 
Com isso, cerca de 2.600 
estudantes, entre 12 e 17 
anos, de 25 instituições es-
colares da rede municipal, 
estadual e privada, disputa-
rão partidas coletivas e indi-
viduais de futsal, handebol, 
voleibol, natação, atletismo 
e queimada, nas catego-
rias masculina e feminina. 
 
Todos os jogos da Olimpía-
da Estudantil serão abertos 
à população, com entrada 
gratuita. Os moradores de 
Saquarema estão convida-
dos a participar e prestigiar 
os alunos, lotando as arqui-
bancadas e dando apoio aos 
competidores. 



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1011
Quinta-feira, 13 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Danilo Goretti Villa Verde

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.........05

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação............................................................06



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1011
Quinta-feira, 13 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 2.403 
DE 03 DE OUTUBRO DE 2022

Abre Crédito Adicional Suplementar, 
por anulação parcial, no valor de R$ 
3.026.552,65, para Reforço de Dotações 
Consignadas no Orçamento Geral do Mu-
nicípio.
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais e de acor-
do com a Lei Municipal de nº 2.172 de 20 
de dezembro de 2021,
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Su-
plementar, por anulação parcial, no Orça-
mento Geral do Município nas Secretarias 
Municipais de Educação, de Adminis-
tração, Receita e Tributação e no Fundo 
Municipal de Saúde, no valor total de R$ 
3.026.552,65 (três milhões, vinte e seis 
mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e 
sessenta e cinco centavos), para reforço 
orçamentário conforme Anexo Único.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, proveniente de anulação 
parcial.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, fica 
alterado o Quadro de Detalhamento das 
Despesas das referidas Unidades.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 03 de outubro de 2022.
Saquarema, 03 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita 

Saquarema, 03 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

DECRETO Nº 2.410 
DE 10 DE OUTUBRO DE 2022

Abre Crédito Adicional Especial, por Anu-
lação de Dotação, no montante de R$ 
722.497,99, para fins de assegurar as 
despesas com os eventos relativos às do-
tações orçamentárias criadas e alocadas 
na Secretaria Municipal de Comunicação 
Social. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, do Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e em 
conformidade com o autorizado pela Lei 
Municipal n.º 2.291 de 05 de outubro de 
2022.
DECRETA
Art. 1º Fica aberto Crédito Adicional Es-
pecial, no montante de R$ 722.497,99 
(setecentos e vinte e dois mil, quatro-
centos e noventa e sete reais e noventa 
e nove centavos), por anulação de dota-
ções, alocadas na Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, consignadas no 
Orçamento Geral do Município, conforme 
previamente autorizado pela Lei Munici-
pal n.º 2.291 de 05 de outubro de 2022 
e segundo discriminado no Anexo Único 
deste Decreto.
Art. 2º O crédito de que trata o artigo an-
terior será compensado na forma do in-
ciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
n° 4.320/64, resultantes de anulação de 
dotações orçamentárias.
Art. 3º Em decorrência deste Decreto, 
fica alterado o Quadro de Detalhamento 
das Despesas das respectivas unidades 
gestoras, órgãos, fundos e entidades que 
compõem o orçamento municipal.   
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 10 de outubro de 2022.
Saquarema, 10 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

Saquarema, 10 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1011
Quinta-feira, 13 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 1.005 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Victor Buriche Costa, 
para exercer o cargo comissionado de 
Diretor Adjunto de Arrecadação, Símbolo 
CCE-9, vinculado à Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação, 
produzindo seus efeitos a partir desta 
data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.006 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

Institui a Comissão Especial de Seleção 
de Instituição sem fins lucrativos e devida-
mente credenciadas no Ministério da Edu-
cação, para fins de Convênio, observados 
os requisitos descritos no artigo 116, da 
Lei Federal nº 8.666/93, para a união de 
esforços com vistas à implantação, geren-
ciamento, operacionalização e desenvol-
vimento do Hospital Municipal Nossa Se-
nhora de Nazareth e Centro de Imagens, 
no Município de Saquarema, tendo como 
base o ensino da área de saúde, a pes-
quisa e o atendimento à população. 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o artigo 116, da Lei Fede-
ral nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
RESOLVE  
Art. 1º Institui a Comissão Especial de 
Seleção de Instituição sem fins lucrativos 
e devidamente credenciadas no Ministé-
rio da Educação, para fins de Convênio, 
observados os requisitos descritos no ar-
tigo 116 da Lei Federal nº 8.666/93, para 
a união de esforços com vistas à implan-
tação, gerenciamento, operacionalização 
e desenvolvimento do Hospital Municipal 
Nossa Senhora de Nazareth e Centro de 
Imagens, no Município de Saquarema, 
tendo como base o ensino da área de 

saúde, a pesquisa e o atendimento à po-
pulação, como segue;
Art. 2º Designar os servidores abaixo re-
lacionados para compor a referida Comis-
são:

Art. 3º Institui objeto da presente Portaria, 
a Chamada Pública para Seleção de Ins-
tituição sem fins lucrativos e devidamente 
credenciadas no Ministério da Educa-
ção, para fins de Convênio, observados 
os requisitos descritos no artigo 116, da 
Lei Federal nº 8.666/93, para a união de 
esforços com vistas à implantação, ge-
renciamento, operacionalização e desen-
volvimento do Hospital Municipal Nossa 
Senhora de Nazareth e Centro de Ima-
gens, no Município de Saquarema, tendo 
como base o ensino da área de saúde, a 
pesquisa e o atendimento à população.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 11 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.007 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Rogéria de Carvalho 
Marins, Professor MG-1E, matrícula fun-
cional nº 60291-1, para exercer a função 
de Diretor Geral, Categoria D, na Escola 
Municipal Professora Maria de Lourdes 
Melo Paes Barreto, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agosto 
de 2010, com redação dada pela Lei nº 
2.167 de 16 de dezembro de 2021, produ-
zindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 04 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de outubro de 2022.

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.008 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Maria Isabel Soares 
da Silva, Professor MG-1E, matrícula fun-
cional nº 64025-1, para exercer a função 
de Diretor Adjunto, Categoria D, na Esco-
la Municipal Professora Maria de Lourdes 
Melo Paes Barreto, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, conforme anexo III 
da Lei Municipal nº 1.081 de 27 de agosto 
de 2010, com redação dada pela Lei nº 
2.167 de 16 de dezembro de 2021 e Lei 
nº 2.173 de 29 de dezembro de 2021, pro-
duzindo seus efeitos com data retroativa a 
partir de 05 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.009 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear a servidora Marcia Brevil dos 
Reis, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador Programa Casa Creche 
– Categoria B, Símbolo CCE-6, na Casa 
Creche Ygor Ferreira de Oliveira, vincula-
da à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, 
produzindo seus efeitos com data retroati-
va a partir de 03 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.010 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1011
Quinta-feira, 13 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Sergio Fernando For-
te, para exercer o cargo comissionado 
de Assessor Especial de Obras Públicas, 
Símbolo CCE-14, vinculado à Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, produzindo 
seus efeitos com data retroativa a partir 
de 01 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 1.011 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar, a pedido, o servidor Matheus 
Fagundes Calo, matrícula nº 960314-3, 
do cargo comissionado de Assessor Edu-
cacional, Símbolo CCE-7, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, conforme 
processo administrativo nº 18.382/2022 
em 06 de outubro de 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de outubro de 2022.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
 Nº 084/2022 

Objeto: contratação de empresa para 
realizar serviços de contratação e super-
visão de equipes de apoio durante a exe-
cução de eventos e shows ao longo de 12 
meses, conforme processo administrativo 
nº 15.786/2022.
Tipo de licitação: Pregão presencial.
Data da Licitação: 27/10/2022.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756 - Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 11 de outubro de 2022.
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 196/2022

Processo Administrativo nº 17.444/2022
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação 
artigo 25, da Lei Federal nº 8.666/93.
Patrocinadora: Município de Saquare-
ma.
Patrocinada: 213 Eventos Esportivos 
LTDA – CNPJ nº 15.050.574/0001-41.
Objeto: Cota de patrocínio para a realiza-
ção do evento “Saquarema Surf Festival 
2022”, no Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 04 (quatro) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 2.000.000,00 
(dois milhões de reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 27.811.0032.2.067; 
ND 3.3.90.39.99.00; 
Fonte 2540.
Data da Assinatura: 10 de outubro de 
2022.
Rafael da Costa Castro.

Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 17.444/2022
Contrato nº 196/2022.
Objeto: Cota de patrocínio para a realiza-
ção do evento “Saquarema Surf Festival 
2022”, no Município de Saquarema/RJ. 
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores
Raineri Martins Cunha – matrícula nº 
959956, para exercer a função de fiscal 
como titular e André Luis Morgado Cam-
pos Barreiros– matrícula nº 960708, exer-
cendo a função de fiscal como suplente 
do contrato n° 196/2022 do processo ad-
ministrativo n° 17.444/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 10 de outubro de 2022. 
Rafael da Costa Castro.
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo nº 12.479/2022
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do processo ad-
ministrativo nº 12.479/2022, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às fo-
lhas 59 e 60 o Termo de Ratificação de 
Dispensa de Licitação, para fins de cele-
bração do contrato de locação de imóvel 
situado na Rua Demerval de Souza, nº 
21, no Loteamento Jardim Nova Basileia 
– Sampaio Correa – Saquarema/RJ, para 
funcionamento de uma unidade escolar 

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS 
 DE CONTRATO



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1011
Quinta-feira, 13 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

para atender o Projeto Casa Creche Mu-
nicipal Basileia, pelo prazo de 28 (vinte e 
oito) meses, com início em 10 de agosto 
de 2022 e término em 10 de dezembro de 
2024, pelo valor mensal de R$ 2.578,66 
(dois mil, quinhentos e setenta e oito reais 
e sessenta e seis centavos), fundamen-
tado no art. 24, inciso X da Lei Federal nº 
8.666/93.
Saquarema, 10 de agosto de 2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL Nº 156/2022
Processo Administrativo nº 12.479/2022
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Neusa Vieira Soares.
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Demerval de Souza, nº 21, no Lote-
amento Jardim Nova Basileia – Sampaio 
Correa – Saquarema/RJ, para funcio-
namento de uma unidade escolar para 
atender o Projeto Casa Creche Municipal 
Basileia.
Prazo de Locação: 28 (vinte e oito) me-
ses, com início em 10 de agosto de 2022 
e término em 10 de dezembro de 2024.
Valor Mensal: R$ 2.578,66 (dois mil, qui-
nhentos e setenta e oito reais e sessenta 
e seis centavos).
Data da Assinatura: 10 de agosto de 
2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE TERMO 
DE DESIGNAÇÃO DE 

FISCAL DE CONTRATO 
Processo Administrativo nº 12.479/2022
Contrato nº 156/2022.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Demerval de Souza, nº 21, no Lote-
amento Jardim Nova Basileia – Sampaio 
Correa – Saquarema/RJ, para fins de fun-
cionamento de uma unidade escolar para 
atender o Projeto Casa Creche Municipal 
Basileia.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratado, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.

2 – Ficam designadas as servidoras Va-
léria Silveira Mendonça – matrícula nº 
211842, exercendo a função de fiscal 
como titular e Nathália da Silva Oliveira – 
matrícula nº 917915, exercendo a função 
de fiscal como suplente do contrato n° 
156/2022 do processo administrativo n° 
12.479/2022.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 10 de agosto de 2022. 
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DO TERMO DE 
CANCELAMENTO DE RATIFICO 

DE DISPENSA 
Processo Administrativo nº 4.225/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação.
Objeto: Contratação de empresa para 
aquisição de uniforme e acessórios.
Tendo em vista que o processo adminis-
trativo em referência não foi dado prosse-
guimento por esta Secretaria e, conforme 
orientado no despacho da Controladoria 
Geral do Município às folhas 98, 99 e 100, 
por se tratarem de vícios insanáveis.
Neste sentido cancelo o presente pro-
cesso de dispensa decidindo pelo can-
celamento do processo administrativo n° 
4.225/2022. 
Saquarema, 11 de outubro de 2022.
Felipe de Oliveira Araújo.
Secretário Municipal de Urbanismo.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO 

Processo Administrativo nº 12.254/2022
Modalidade: Pregão Presencial nº 
075/2022.
Objeto: Contratação de empresa presta-
dora de serviços no tratamento esclero-
sante não estético de varizes dos mem-
bros inferiores aos usuários do Sistema 
Único de Saúde (SUS), discriminados nos 
códigos e procedimentos constantes na 
“Tabela de Procedimentos” e no Termo de 

Referência, a fim de atender as deman-
das oriundas dos atendimentos gerados 
pela Rede de Saúde Municipal.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo procedimento licitatório, e 
ato de adjudicação à folha 281, em favor 
da empresa R. Sabino do Carmo Clini-
ca Medica, CNPJ 44.817.363/0001-90, 
situada na Rua Samanta, nº 172, Nova 
Piam, Belford Roxo, no valor total de R$ 
R$ 3.252.960,00 (três milhões, duzentos 
e cinquenta e dois mil, novecentos e ses-
senta reais).
Saquarema, 11 de outubro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 
Nº 020/2022 - PROCESSO SELETI-

VO SIMPLIFICADO Nº 001/2022  
O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2022, de que trata o Edital nº 
001/2022, conforme descrição abaixo, 
para comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, no Centro Administrativo Ezio 
Ferreira Costa, localizado na Avenida Sa-
quarema, 4299 - Porto da Roça - Saqua-
rema - RJ, no dia 19 de outubro de 2022, 
quarta-feira às 14h, para apresentação 
dos documentos e habilitações exigidas 
de seus respectivos cargos e realização 
de exame médico admissional.
Para realização do exame médico admis-
sional o candidato deverá apresentar os 
seguintes exames:
• Hemograma completo; 
• Glicose; 
• Uréia; 
• Creatinina; 
• Urina (EAS); 
• Eletrocardiograma com laudo do cardio-
logista - 40 anos (inclusive) em diante.
Obs: Serão aceitos apenas os exames re-

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE ADMINISTRAÇÃO,
 RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1011
Quinta-feira, 13 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

alizados no prazo de até 3 (três) meses.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino); 
• Comprovante de Escolaridade/Especia-
lização exigido para o cargo: diploma ou 
declaração de conclusão de curso;
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de residência atualizado; 
• Certidão nascimento, casamento ou 
união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Carteira de Identidade RG e CPF de fi-
lhos menores de 14 anos;
• Comprovante da Situação Cadastral do 
CPF, disponível no site:  https://servicos.
receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/con-
sultasituacao/consultapublica.asp;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes;
• Certidão de Antecedentes Criminais dis-
ponível no site: https://antecedentes.dpf.
gov.br/antecedentes-criminais/certidao;
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam).

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo a ordem de classifica-
ção.
Saquarema, 11 de outubro de 2022.

Hailson Alves Ramalho. 
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0336/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Mariana Ferreira Corrêa 
Florês, CPF nº 148.552.737-67
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 10/10/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 10/10/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0337/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Paloma Azevedo da Silva, 
CPF nº 115.699.467-52.
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 10/10/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 

quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 10/10/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
 

EXTRATO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 0338/2022

Processo Seletivo Simplificado nº 
001/2022.
Contratante: Município de Saquarema, 
CNPJ nº 32.147.670/0001-21.
Contratado: Joana Ribeiro Gualandi Pre-
gioni, CPF nº 917.486.317-72
Objeto: Contrato Administrativo para Ad-
missão de Pessoal, para prestação de 
serviços de Professor MG-1A, em regime 
especial de direito administrativo, para 
atender necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público, na forma do 
inciso IX, do art. 37, da CRFB/88, das Lei 
Municipal nº 2.193 de 16 de fevereiro de 
2022, sendo suas disposições regidas, 
ainda, pelo edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 001/2022.
Vigência: Início em 10/10/2022 e término 
em 31/12/2022.
Remuneração: R$ 2.477,44 (dois mil 
quatrocentos e setenta e sete e quarenta 
e quatro centavos).
Data de Assinatura: 10/10/2022.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

08

Ano V ● Nº 1011
Quinta-feira, 13 de outubro de 2022

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


